<sup>a</sup> In plerisque mss. τὸ λογικὸν quod, etc. Rhabb. *rationabile*, τὸ ὀργητικὸν, quod dicimus *plenum iræ* vel *irascibile*; τὸ ἐπιθυμητικὸν, quod appellamus, etc.

<sup>b</sup> Rhabb., *fermentum Evangelii cum sanctarum Scripturarum notitia.*

<sup>c</sup> Martian. legerat *Domini*: at Jesum domi solitus discipulos sciscitari, ex ipso Evangelio Hieron. inferius tradit.

<sup>d</sup> Idipsum alibi notatum est nobis, utque hic Veterum alia congeramus testimonia, auctor Homil. xviii sub nomine Clementis papæ legit, *per Isaiam.* Auctor Breviarii in Psalterium sub nomine S. Hieronymi p. 516: *Dicitur ergo in Matthæo: Hæc, inquit, facta sunt, ut impleretur quod scriptum est in Asaph propheta. Sic invenitur in omnibus veteribus codicibus, sed homines ignorantes tulerunt illud, id est, abstulerunt Asaph. Denique multa evangelia usque hodie ita habent: ut impleretur quod scriptum est per Isaiam prophetam: Aperiam in Parabolis, etc. Hoc Isaias non loquitur, sed Asaph. Denique et impius Porphyrius proponit adversum nos hoc ipsum, et dicit: Evan-*

gelista vester *Matthæus tam imperitus fuit, ut diceret quod scriptum est per Isaiam prophetam.* Quibus adde Anonymum relatum in Expositione Græcorum Patrum in psalms, psal. lxxvii. Hæc animadvertisset Sabaterius, qui Vulgatam atque eam quidem Italam sectionem ex Colbertino nescio quo ms. nobis obtrudit, deque hoc Hieronymi loco cum in præfatione, tum in notis otiose disputat. Annotare præstat, quod S. Pater *Vulgatam Editionem* nominat, quæ, ut ex vocabulo notat, præ cæteris aliis obtinebat. Nam cum hos Commentarios scriberet, jamdudum ante annos circ. quindecim Juesu Damasi, Evangelia ad Græcos codices recognoverat, nec certe aliam quam Vulgatam editionem sibi sumpserat recognoscendam. Sedulo itaque notanda sunt, quæ de ista Vulgata significat: scilicet omnium fuisse interpretationum antiquissimam, in qua primum scriptum fuisse *per Asaph*, tum repositum *per Isaiam*, denique postea a prudentibus viris hoc quoque nomen sublatum.

(Vers. 34.) *Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis.* Non discipulis, sed turbis per parabolas loquitur; et usque hodie turbæ in parabolis audiunt: discipuli <sup>c</sup> domi interrogant Salvatorem.

(Vers. 35.) *Ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi.* Hoc testimonium de septuagesimo septimo psalmo (Vers. 2) sumptum est. Legi in nonnullis codicibus, et studiosus lector forte reperiet idipsum, in eo loco **95** ubi nos posuimus, et Vulgata habet editio: *Ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem, ibi scriptum, <sup>d</sup> per Isaiam prophetam dicentem.* Quod quia minime inveniebatur in Isaiâ, arbitror postea a prudentibus viris esse sublatum. Sed mihi videtur in principio ita editum: *Quod scriptum est per Asaph prophetam, dicentem.* Septuagesimus enim septimus psalmus, de quo hoc sumptum est testimonium, Asaph prophetæ titulo inscribitur. Et primum scriptorem non intellexisse Asaph, et putasse scriptoris vitium, atque emendasse nomen Isaiæ, cujus vocabulum manifestius erat. Sciendum est itaque, quod in psalmis et hymnis et canticis Dei, non solum David, sed et cæteri, quorum præscripta sunt nomina, prophetæ sint appellandi: Asaph videlicet et Idithum, et Eman Ezraites, et Æthian, et filii Chore, et reliqui quos Scriptura commemorat. Quodque ex persona Domini dicitur: *Aperiam in parabolis os meum: eructabo abscondita a constitutione mundi, considerandum attentius et invenendum describi egressum Israelis ex Ægypto, et*

<sup>d</sup> Anonymum relatum in Expositione Græcorum Patrum in psalms, psal. lxxvii. Hæc animadvertisset Sabaterius, qui Vulgatam atque eam quidem Italam sectionem ex Colbertino nescio quo ms. nobis obtrudit, deque hoc Hieronymi loco cum in præfatione, tum in notis otiose disputat. Annotare præstat, quod S. Pater *Vulgatam Editionem* nominat, quæ, ut ex vocabulo notat, præ cæteris aliis obtinebat. Nam cum hos Commentarios scriberet, jamdudum ante annos circ. quindecim Juesu Damasi, Evangelia ad Græcos codices recognoverat, nec certe aliam quam Vulgatam editionem sibi sumpserat recognoscendam. Sedulo itaque notanda sunt, quæ de ista Vulgata significat: scilicet omnium fuisse interpretationum antiquissimam, in qua primum scriptum fuisse *per Asaph*, tum repositum *per Isaiam*, denique postea a prudentibus viris hoc quoque nomen sublatum.

omnia signa narrari, quæ in Exodi continentur historia. Ex quo intelligimus universa illa quæ scripta sunt, parabolice sentienda: nec manifestam tantum sonare litteram, sed et abscondita sacramenta; hoc enim se Salvator edicturum esse promittit, aperiens os suum in parabolis, et eructans abscondita a constitutione mundi.

(Vers. 36.) *Tunc dimissis turbis venit in domum, et accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes: Edissere nobis parabolam zizaniorum agri.* Dimittit turbas Jesus, et domum revertitur, ut accedant ad eum discipuli, et secreto interrogent quæ populus nec merebatur audire, nec poterat. *Edissere nobis parabolam zizaniorum agri.*

(Vers. 37 seqq.) *Qui respondens, ait: Qui seminat bonum semen, est Filius hominis. Ager autem 96 est mundus. Bonum vero semen, hi sunt filii regni: zizania autem filii sunt nequam. Inimicus autem qui seminavit ea, est diabolus. Messis vero, consummatio sæculi est. Messores autem Angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizania, et igni comburuntur: sic erit in consummatione sæculi. Mittet ergo Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fetus et stridor dentium.* Perspicue exposuit quod ager mundus sit: sator, Filius hominis; bonam semen, filii regni; zizania, filii pessimi; zizaniorum sator, diabolus; messis, consummatio mundi; messores, angeli. Omnia scandala referuntur ad zizania; justii reputantur in filios regni. Ergo, ut supra dixi, quæ exposita sunt a Domino, his debemus accommodare fidem. Quæ autem tacita, et nostræ intelligentiæ derelicta, perstringenda sunt breviter. Homines qui dormiunt, magistros Ecclesiarum intellige. Servos patrisfamilias, ne alios accipias quam angelos, qui quotidie vident faciem Patris (Matth. xviii). Diabolus autem propter ea inimicus homo appellatur; quia Deus esse desivit. Et in nono psalmo scriptum est de eo: *Exsurge, Domine, non confundetur hominum (Psal. ix, 20)*. Quamobrem non dormiat, qui Ecclesiæ præpositus est, ne per illius negligentiam inimicus homo supereminet zizania, hoc est, hæreticorum dogmata. Quod autem dicitur: *Ne forte colligentes zizania, eradicetis simul et frumentum, datur locus pœnitentiæ, et monemur ne cito amputemus fratrem: quia fieri potest, ut ille qui hodie noxio depravatus est dogmate, cras resipiscat et defendere incipiat veritatem.* Illud quoque quod sequitur: *Simile utraque crescere usque ad messem (Deut. xiii, 5)*, videtur illi præcepto esse contrarium: *Auferte malum de medio vestrum (Isai. i); et nequaquam societatem habent-*

dam cum his qui fratres 97 nominentur, et sunt adulteri et fornicatores. Si enim prohibetur eradictio, et usque ad messem tenenda est patientia, quomodo ejiciendi sunt quidam de medio nostrum? Inter triticum et zizania, quod nos appellamus *lotium*, quoadiu herba est, et nondum culmus venit ad spicam, grandis similitudo est, et in discernendo aut nulla, aut perdifficilis distantia [Al. substantia]. Præmonet ergo Dominus, ne ubi quid ambiguum est, cito sententiam proferamus; sed Deo judicis terminum reservemus: ut cum dies judicii venerit, ille non suspicionem criminis, sed manifestum reatum de sanctorum cœtu ejiciat. Quod autem dixit, zizaniorum fasciculos ignibus tradi, et triticum congregari in horrea, manifestum est hæreticos quosque et hypocritas fidei gehennæ ignibus concremandos; sanctos vero qui appellantur triticum, horrei, id est, mansionibus cœlestibus suscipi.

(Vers. 43.) *Tunc justii fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum [Al. sui]. Qui habet aures audiendi, audiat.* In præsentii sæculo fulget lux sanctorum coram hominibus; post consummationem autem mundi ipsi justii fulgebunt sicut sol in regno Patris sui.

(Vers. 44.) *Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit: et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum.* Crebris parabolarum obscuritatibus retardati, commaticam interpretationem excedimus, ut prope de alio interpretationis genere ad aliud transisse videamur. Thesaurus iste in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, aut Deus Verbum est, qui in carne Christi videtur absconditus (Coloss. ii), aut sanctæ Scripturæ, in quibus reposita est notitia Salvatoris: quem cum quis in eis invenerit, debet omnia istius mundi emolumenta contemnere, ut illum possit habere quem reperit. Quod autem sequitur: *Quem cum invenerit homo 98 abscondit*: idcirco dicitur, non quod hoc de invidia faciat, sed quod a timore servantis, et nolentis perdere, abscondat in corde suo, quem pristinis prætulit facultatibus.

(Vers. 45, 46.) *Iterum simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas. Inventa autem una pretiosa [Al. pretiosissima] margarita, abiit et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam.* Aliis verbis idipsum quod supra dicitur. Bonæ margaritæ, quas quærit institor, Lex et prophetæ sunt. Audi, Marcion; audi, Manichæ: bonæ margaritæ sunt Lex et prophetæ, et notitia veteris Instrumenti. Unum autem est <sup>b</sup> pretiosissimum margaritum, scientia Salvatoris, et sacramentum passionis illius, et resurrectionis arcanum. Quod cum invenerit

<sup>a</sup> Duo e nostris mss., sed quod more servantis. Cæterum proxima superior tota expositio ex Origenis Commentario in hunc locum desumpta est: *Videtur mihi secundum hæc ager ille Scriptura esse, consita iis quæ perspicua sunt in historiæ verbis et Legis et prophetarum, et reliquis sententiis. Copiosa quippe et varia ratio est totius Scripturæ verborum. Thesaurus autem in agro absconditus occulti sunt, et sub perspi-*

*cuis verbis abstrusi sensus sapientiæ delitescens in mysterio et Christo.*

<sup>b</sup> Hæc quoque ex Origene Hieronymus ferme descripsit, quæ Latine satis sit recitasse: *Illa est pretiosa margarita Christus, Dei Verbum, superans pretiosas Scripturas et sensus Legis ac prophetarum, quo reperto, reliqua omnia faciliè capiuntur, et cætera, quæ tute ipse consulueris.*

homo negotiator, similis Pauli apostoli, omnia legis prophetarumque mysteria, et observationes pristinas, in quibus inculpate vixerat, quasi purgamenta contemnit et quisquilias, ut Christum lucrifaciat (Philipp. III). Non quo inventio novæ margaritæ condemnatio sit veterum margaritarum: sed quo comparatione ejus omnis alia gemma villior sit.

(Vers. 47 seqq.) *Iterum simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti. Quam cum impleta esset, educentes, et secus litus sedentes, elegerunt bonos in vasa<sup>a</sup>; malos autem foras miserunt: Sic erit in consummatione sæculi, exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium. Impleto Jeremiæ vaticinio, dicentis: Ecce ego mittam ad vos piscatores multos (Jerem. XVI, 16): postquam audierunt Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes, filii Zebedæi: Sequimini me, et faciam vos piscatores hominum (Matt. IV, 19), contexuerunt sibi ex veteri et novo testamento sagenam<sup>b</sup> Evangelicorum dogmatum; et miserunt eam in mare hujus sæculi: quæ usque hodie in mediis fluctibus tenditur, capiens de salsis et amæris gurgitibus quidquid inciderit, id est, et bonos homines et malos, et 99 optimos pisces et pessimos. Cum autem venerit consummatio et finis mundi, ut ipse infra manifestius disserit, tunc sagena extrahetur ad litus: tunc verum secernendorum piscium iudicium [Al. signum] demonstrabitur, et quasi in quodam quietissimo portu, boni mittentur in vasa cælestium mansionum: malos autem torrendos et exsiccandos gehennæ flamma suscipiet.*

(Vers. 51.) *Intellexistis hæc omnia? Dicunt ei: Etiam. Ait illis. Ad apostolos proprie sermo est; et illis dicitur: Intellexistis hæc omnia; Quos non vult audire tantum ut populum, sed intelligere ut magistros futuros.*

(Vers. 52.) *Ideo omnis Scriba doctus in regno cælorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. Instructi erant apostoli, Scribæ et notarii Salvatoris, qui verba illius et præcepta signabant in tabulis cordis carnalibus, regnorum cælestium sacramentis, et<sup>c</sup> pollebant opibus patrifamilias, ejicientes de thesauro doctrinarum suarum nova et vetera: ut quidquid in Evangelio prædicabant, legis et prophetarum vocibus comprobarent. Unde et sponsa dicit in Cantico canticorum: Nova et<sup>d</sup> vetera, fratruelis meus, servavi tibi (Cant. VII, 13).*

(Vers. 53, 54.) *Et factum est cum consummasset Jesus parabolas istas, transiit inde. Et veniens in pa-*

<sup>a</sup> Addunt tres Palat. cod. . . . quod nec in Græco resonat.

<sup>b</sup> Conferenda Origenis interpretatio hujus loci, cui est Hieronymiana isthæc perquam simillima. Theophilactus quoque hunc locum ex Origene arripuit.

<sup>c</sup> Rhabb., et pullulabant et pollebant.

<sup>d</sup> In mss. Exemplaribus Monasterii nostri S. Andree secus Avenionem et in uno S. Remigi legimus:

*atriam [Al. terram] suam, docebat eos in synagoga eorum, ita ut mirarentur et dicerent. Post parabolas, quas locutus est ad populum, et quas soli apostoli intelligunt, transit in patriam suam, ut ibi apertius doceat.*

*Unde huic sapientia hæc, et virtutes? Mira stultitia Nazarenorum: mirantur unde habeat sapientiam sapientia, et virtutes virtus; sed error in promptu est, quod fabri filium suspicantur.*

(Vers. 55, 56.) *Nonne hic est fabri filius? nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus et Joseph et Simon et Judas? et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt? Unde ergo huic omnia ista? Et scandalizabantur in eo. Error Judæorum salus nostra est, et hæreticorum condemnatio. Intantum enim cernebat hominem Jesum Christum, ut fabri putarent filium: Nonne hic est fabri filius? Miraris si errent in fratribus, cum errent in patre? Locus iste plenius in supradicto contra Helvedium libello expositus est.*

(Vers. 57.) *Jesus autem dixit eis: Non est Propheta sine honore, nisi in patria sua et in domo sua. Propemodum naturale est cives semper civibus invidere. Non enim considerant præsentia viri opera, sed fragilis recordantur infantia, quasi non et ipsi per eosdem ætatum gradus ad maturam ætatem venerint.*

(Vers. 58.) *Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem eorum. Non quod etiam illis incredulis facere non potuerit virtutes multas; sed quod ne multas faciens virtutes, cives incredulos condemnaret. Poterat autem et aliter intelligi, quod Jesus despiciatur in domo et in patria sua, hoc est, in populo Judæorum. Et ideo ibi pauca signa fecerit: ne penitus inexcusabiles fierent. Majora autem signa quotidie in gentibus per apostolos facit, non tam in sanatione corporum, quam in animarum salute.*

(Cap. XIV.—Vers. 1, 2.) *In illo tempore audivit Herodes Tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis: Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis: et ideo virtutes operantur in eo. Quidam Ecclesiasticorum interpretum causas quærit, quare Herodes ista sit suspicatus, ut putet a mortuis Joannem resurrexisse, et ideo virtutes operari in eo, quasi erroris alieni nobis reddenda sit ratio, aut μεταψυχώσις facta ex his verbis habeat occasionem, cum utique eo tempore quo Joannes decollatus est, Dominus triginta esset annorum: μεταψυχώσις autem post multos annorum circulos, in diversa corpora dicat animas insinuari.*

(Vers. 3, 4.) *Herodes enim tenuit Joannem, et alligavit eum, et posuit in carcerem propter Herodiam,*

*Nova cum veteribus, fratruelis meus, etc. MART. — Nostri omnes, et quos Martianæ consuluit, mss. libri, Nova cum veteribus, fratruelis meus, etc. Porro Hieronymus ex Adamantio hujus loci interpretationem de more expressit. Conferendus autem et Chrysostomus Homil. 47 in Matthæum, Augustinus Quæst. in ipsum Evangelistam, et Cyrillus de Adoratione in spiritu et veritate.*

uxorem <sup>a</sup> Philippi fratris sui. Dicebat enim illi Joannes: Non licet tibi habere eam. Vetus narrat historia, Philippum Herodis majoris filium (sub quo Dominus fugit in Ægyptum), fratrem hujus Herodis, sub quo passus est Christus, duxisse uxorem Herodiam filiam Aretæ regis <sup>b</sup>; postea vero **101** <sup>c</sup> socerum ejus, exortis quibusdam contra generum simulatibus, tulisse filiam suam, et in dolorem prioris mariti, Herodis inimici ejus nuptiis copulasse. Quis sit autem hic Philippus, evangelista Lucas plenius docet: Anno quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam; tetrarcha autem Galilææ Herode; Philippo vero fratre ejus tetrarcha Ituræ et Traconitidis regionis (Luc. iii, 1). Ergo Joannes Baptista qui venerat in spiritu et virtute Eliæ, eadem auctoritate qua ille Achab corripuerat, et Jezebel (III Reg. xxi), arguit Herodem et Herodiam, quod illicitas nuptias fecerint, et non liceat, fratre vivente germano, uxorem illius ducere: malens periclitari apud regem, quam propter adulationem esse immemor præceptorum Dei.

(Vers. 5.) *Et volens illum occidere, timuit populum: quia sicut prophetam eum habebant:* Seditionem quidem [Al. quippe] populi verebatur propter Joannem, a quo sciebat turbas in Jordane plurimas baptizatas; sed amore vincebatur uxoris, ob cujus ardorem etiam Dei præcepta neglexerat (Genes. xl).

(Vers. 6.) *Die autem natalis Herodis saltavit filia Herodiadis in medio: et placuit Herodi.* Nullum <sup>d</sup> alium invenimus observasse diem natalis sui, nisi Herodem, et Pharaonem, ut quorum erat par impietas, esset et una solemnitas.

(Vers. 7.) *Unde cum juramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo. At illa præmonita a matre sua.* Ego non excuso Herodem, quod invitus et nolens propter juramentum <sup>e</sup> homicidium fecerit, qui ad hoc forte juravit, ut futuræ occisioni machinas præpararet. Alioquin si ob jusjurandum fecisse se dicit, si patris, si matris postulasset interitum, facturus fuerat, an non? Quod in se ergo repudiaturus [Al. repudiatus] fuit, contemnere debuit et in propheta.

<sup>a</sup> Nomen Philippi nostri ignorant mss.

<sup>b</sup> Addunt duo Palat. mss., Arabum; alii, pro Aretæ, legunt Phethrai, quam lectionem et Martianæus notat ex uno S. Remigii codice, additque Phetros nomen regionis esse, quæ Arabia Petræa dicitur. Interim et Origenes tradit contra nonnullos, qui postquam obiisset Philippus, filiamque reliquisset, Herodiam fratris uxorem duxisse Herodem volebant, majus fuisse flagitium Herodis, qui nempe a fratre etiamnum vivente conjugem abduxisset. Concinunt vero S. Hieronymo alii. Basilii Seleucensis orat. 18 Herodis cum Herodiade nuptias μοιχεύειν appellat, eumque, ait, usum regno libidinis administro. Conferendi insuper Josephus lib. xviii, cap. 5, recentioresque passim interpretes.

<sup>c</sup> Rhabb., socrum.

<sup>d</sup> Totidem bona fide verbis hæc Hieronymus ex Origene descripsit: ἕξ οὐδεμίας γραφῆς εὐρομεν ὑπὸ δικαίου γενέθλιον ἄγόμενον, ἀδικος γὰρ μᾶλλον ἐκείνου τοῦ Παρῶν ὁ Ἡρώδης: Nullibi scriptum reperimus a justo quopiam fuisse celebrata natalitia: iniquior

(Vers. 8.) *Da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptistæ.* Herodias timens ne Herodes aliquando resipisceret, vel Philippo **102** fratri amicus fieret, atque illicitæ nuptiæ repudio solverentur, monet filiam, ut in ipso statim convivio, caput Joannis postulet: digno operi saltationis, dignum sanguinis præmium.

*Et contristatus est rex.* Consuetudinis Scripturarum est, ut opinionem multorum sic narret historicus, quomodo eo tempore ab omnibus credebatur. Sicut Joseph ab ipsa quoque Maria appellabatur pater Jesu, ita et nunc Herodes dicitur contristatus, quia hoc discumbentes putabant (Luc. ii). <sup>f</sup> Dissimulator enim mentis suæ et artifex <sup>g</sup> homicidii, tristitiam præferebat in facie, cum lætitiâ haberet in mente.

(Vers. 9, 10.) *Propter jusjurandum autem et propter eos qui pariter discumbebant, jussit dari. Misitque, et decollavit Joannem in carcere.* Scelus excusat juramento, ut sub occasione pietatis impius fieret. Quod autem subjecit: *Et propter eos qui pariter discumbebant,* vult omnes sceleris sui esse consortes, ut in luxurioso impuroque convivio cruentæ epulæ deferrentur.

(Vers. 11.) *Et allatum est caput ejus in disco, et datum est puellæ, et attulit matri suæ.* Legimus in Romana historia, Flaminium ducem Romanum, quod <sup>h</sup> accumbenti [Al. accubanti] juxta meretriculæ latus quæ numquam se vidisse diceret hominem decollatum, assensum sit ut reus quidam capitalis criminis in convivio truncaretur, a censoribus pulsum curia, quod epulas sanguini miscuerit, et mortem, quamvis noxii hominis, in alterius delicias præstiterit, ut libido et homicidium pariter miscerentur. Quanto sceleratior Herodes et Herodias ac puella, quæ saltavit, in pretium sanguinis caput postulat prophetæ, ut habeat in potestate linguam, quæ illicitas nuptias arguebat. Hoc juxta litteram factum sit; nos autem usque hodie cernimus in capite Joannis prophetæ, Judæos Christum, qui caput **103** est prophetarum, perdidisse.

*Et accedentes discipuli ejus, tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud.* Refert Josephus in quodam

quippe hoc Pharaone (Gen. xl, 20) fuit Herodes. Et hom. 8 in Levitic. : Nemo ex omnibus Sanctis invenitur diem festum vel convivium magnum egisse in die natalis sui. Verum et Agrippam regem, et Antiochum, aliosque multos bonæ frugis viros natalem suum celebrasse, tradunt Historiæ. Vide peculiarem hoc de argumento canonici Frontonis dissertationem.

<sup>e</sup> Eodem sensu Origenes, μᾶλλον ἐπιτορκαῖν ἢ εὐορκαῖν εἶδει: οὐ ταυτὸν γὰρ ἦν ἐγκλημα προπετείας ὄρων, καὶ τῆς ἀναίρεσιως προφητικῆς: Pejorandum potius erat, quam juramento standum. Temere quippe jurasse non adeo culpandum erat, quam propter juramenti temeritatem prophetam letho dedisse.

<sup>f</sup> Penes Victor., Dissimulat enim mentis suæ malitiam artifex homicida, cum tristitiam in facie, et lætitiâ haberet in mente.

<sup>g</sup> Mss. plerique omnes, homicida. Sic Rhabbanus.

<sup>h</sup> Rhabb., quod accubanti juxta se meretricula, quæ, etc.

\*Arabix oppido Joannem capite truncatum. Et quod sequitur : *Accedentes discipuli ejus, tulerunt corpus, et ipsius Joannis, et Salvatoris discipulos possumus intelligere.*

(Vers. 13.) *Et venientes nuntiaverunt Jesu. Quod cum audisset Jesus, recessit inde in naviculam in locum desertum seorsum.* Necem Baptistæ nuntiant Salvatori, qua audita, recessit in locum desertum<sup>b</sup>. Non, ut quidam arbitrantur, timore mortis, sed parcens inimicis suis, ne homicidio homicidium jungerent. Vel in diem Paschæ suum interitum differens, in quo propter sacramentum immolandum est agnus, et postes credentium sanguine respergendi (Exod. xii). Sive ideo recessit, ut nobis præberet exemplum<sup>c</sup> vitandæ ultro tradentium se temeritatis : quia non omnes eadem constantia perseverant in tormentis, qua se torquendos offerunt. Ob hanc causam et in alio loco præcipit : *Cum vos persecuti fuerint in ista civitate, fugite in aliam* (Mat. x, 23). Eleganter quoque evangelista non ait, fugit in locum desertum, sed recessit, ut persecutores vitaverit magis quam timuerit. Aliter : Postquam a Judæis et rege Judæorum prophetæ truncatum est caput, et linguam ac vocem apud eos perdidit propheta, Jesus transit in desertum Ecclesiæ locum, quæ virum ante non habuerat.

*Et cum audissent turbæ, secutæ sunt eum pedestres de civitatibus.* Potest et aliam ob causam, audito Joannis interitu, recessisse in desertum locum, ut credentium probaret fidem. Denique turbæ secutæ sunt eum pedestres, non in jumentis, non in diversis vehiculis, sed proprio labore pedum, ut ardorem mentis ostenderent. Si volumus singulorum verborum aperire rationes, propositi operis brevitatem excedimus [Al. excedemus]. Attamen dicendum est transitorie, quod postquam Dominus venerit in desertum, secutæ sunt eum turbæ plurimæ. Nam antequam veniret in solitudines gentium, ab uno tantum populo colebatur.

(Vers. 14.) **104** *Et exiens vidit turbam multam, et miseratus est ejus, et curavit languidos eorum.* In evangelicis sermonibus semper litteræ junctus est spiritus, et quidquid primo frigere videtur aspectu, si tetigeris, calet<sup>d</sup>. In loco deserto erat Dominus; secutæ sunt eum turbæ, relinquentes civitates suas, hoc est, pristinas conversationes et varietates dogmatum. Egressus autem Jesus, significat quod turbæ habuerint quidem eundi voluntatem, sed vires per-

veniendi non habuerint : ideo Salvator egreditur de loco suo, et pergit obviam : sicut et in alia parabola filio pœnitenti occurrerat (Luc. xv). Visaque turba, miseretur et curat languores eorum, ut fides plena statim præmium consequatur.

(Vers. 15.) *Vespere autem facto, accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes : Desertus est locus, et hora jam præterit : dimitte turbas, ut euntes in castella, emant sibi escas.* Omnia plena mysteriis sunt. Recedit de Judæa, venit in desertum locum : sequuntur eum turbæ, relictis civitatibus suis : egreditur ad eos Jesus, miseretur turbis, curat languidos eorum : et hoc facit non mane, non crescente die, non meridie, sed vespere, quando sol justitiæ occubuit.

(Vers. 16.) *Jesus autem dixit eis : Non habent necesse ire.* Non habent necesse diversos cibos quærere, et emere sibi ignotos panes, cum secum habeant celestem panem.

*Date illis vos manducare.* Provocat apostolos ad fractionem panis, ut illis se non habere testantibus, magnitudo signi notior fiat.

(Vers. 17.) *Responderunt ei : Non habemus hic nisi quinque panes et duos pisces.* In alio evangelista legimus : *Est hic quidam puer, qui habet quinque panes* (Joan. vi, 9) ; qui mihi videtur significare Mozen : Duos autem pisces, vel utrumque intelligimus Testamentum, vel quia par numerus refertur ad Legem. Igitur apostoli ante passionem Salvatoris et cruciationem Evangelii fulgurantis, non habebant nisi quinque panes et duos pisciculos, qui in salis aquis et in maris fluctibus versabantur.

(Vers. 18.) *Qui ait eis : Afferte mihi illos huc.* **105** Audi, Marcion, audi, Manichæe, quinque panes et duos pisciculos ad se afferri jubet Jesus, ut eos sanctificet atque multiplicet.

(Vers. 19.) *Et cum jussisset turbam discumbere super fenum.* Juxta litteram manifestus est sensus : spiritualis interpretationis sacramenta pandamus. Discumbere jubentur supra fenum, et secundum alium Evangelistam (Luc. ix), supra terram, per quinquagenos aut centenos, ut postquam calcaverint carnem suam, et omnes flores illius, et sæculi voluptates quasi arens fenum sibi subjecerint, tunc per<sup>f</sup> quinquagenarii numeri pœnitentiam ad perfectum centesimi numeri culmen ascendant.

*Acceptis quinque panibus et duobus piscibus, aspi-*

<sup>a</sup> Scilicet in castello Machærunte : Antiquitt. lib. xviii, cap. 5, Josephus tradit.

<sup>b</sup> Victor. addit seorsum.

<sup>c</sup> Illic quoque eadem pene sunt Adamantii verba, certe eadem argumentandi ratio. Nobis propositum est insigniora tantum loca comparationis gratia describere.

<sup>d</sup> Commode tres Palatini mss. addunt in sensu. Sic vero pridem fuerat Origenes interpretatus, *ἡκολούθησαν αὐτῷ ἀπὸ τῶν ἰδίων πόλεων, τῷ ἑκαστὸν καταλειπόντων τὰ πάτρια τῆς διασείδαμονίας ἔθνη : Turba a propriis urbibus secuta est, quod unusquisque reliquisset patrias religionis consuetudines, etc.*

<sup>e</sup> Non displicet quod hic unus Palatinus ms. addit et prophetas : quia id etiam videtur Hieronymianus contextus postulare. Paulo quoque post idem ms., junctis aliis Palatinis, *amaris* habet pro in maris.

<sup>f</sup> Præstabit contulissesaltem in Latino Origenem : *Oportebat eos qui in alimentis Jesu acquieturi erant, vel in ordine centenorum esse, qui numerus sacer est, et Deo propter unitatem consecratus; vel in ordine quinquagenariorum, qui numerus remissionem continet, juxta mysterium Jubilæi, qui fit in annis quinquaginta, etc., quem et satis erudite Huetius locum edisserit.*

*ciens in cœlum, benedixit et fregit, et dedit discipulis panes.* Aspexit in cœlum, ut illic oculos dirigendos doceat. Quinque panes et duos pisciculos sumpsit in manus, et fregit eos, tradiditque discipulis. Frangente Domino, seminarium sit ciborum. Si enim fuissent integri, et non in frusta discerpti, nec divisi in multiplicem segetem, turbas, et pueros, et feminas, tantam multitudinem alere non poterant. Frangitur ergo lex cum prophetis, et in frusta discerpitur, et ejus in medium mysteria proferruntur, ut quod integrum et permanens in statu pristino non alet, divisum in partes alat gentium multitudinem.

(Vers. 20.) *Discipuli autem dederunt turbis. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt.* Turbæ a Domino per apostolos alimenta suscipiunt.

*Et tulerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos.* Unusquisque apostolorum de reliquiis Saluatoris implet cophinum suum, ut vel habeat unde postea gentibus cibum præbeat, vel ex reliquiis doceat veros fuisse panes, qui postea multiplicati sunt. Et simul quære, quomodo in eremo et in tam vasta solitudine panes non inveniantur, nisi quinque tantum, et duo pisciculi, **106** et tam facile duodecim cophini <sup>b</sup> reperiantur.

(Vers. 21.) *Manducantium autem fuit numerus quinque millia virorum, exceptis mulieribus et parvulis.* Juxta numerum quinque panum, et comedentium virorum quinque millium multitudo est. Necdum enim secundum alterius loci narrationem ad septenarium numerum venerat, quem qui comedunt, quatuor millia sunt, vicina Evangeliorum numero. Comedunt autem quinque millia virorum qui in perfectum virum creverant, et sequebantur eum, de quo dicit Zacharias: *Ecce vtr, Oriens nomen ejus.* (Zach. vi, 12.) Mulieres autem, <sup>c</sup> et parvuli, sexus fragilis et ætas minor, numero indigni sunt. Unde et in Numerorum libro quoties sacerdotes atque Levitæ, et exercitus vel turbæ pugnantium describuntur, servi et mulieres, et parvuli, et vulgus ignobile absque numero prætermittitur.

(Vers. 22.) *Et statim compulsi Jesus discipulos suos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas.* Discipulis præcepit transfretare, et compulsi ut ascenderent naviculam: quo sermone ostenditur invitos eos a Domino recessisse: dum amore præceptoris ne punctum quidem temporis ab eo volunt separari.

(Vers. 23.) *Et dimissa turba, ascendit in montem*

*A solus orare. Vespere autem facto solus erat ibi.* Si fuissent cum eo discipuli Petrus, et Jacobus, et Joannes, qui viderant gloriam transformari, forsitan ascendissent in montem cum eo; sed turba ad sublimia sequi non potest, nisi docuerit eam juxta mare in littore, et aluerit in deserto. Quod autem ascendit solus orare, non ad eum referas qui de quinque panibus quinque millia saturavit hominum, exceptis parvulis et mulieribus; sed ad eum qui, audita morte Joannis, secessit in solitudinem, non quod personam Domini separemus, sed quod opera ejus inter Deum et hominem divisa sint.

**107** (Vers. 24.) *Navicula autem in medio mari jactabatur fluctibus: erat enim contrarius ventus.* Recte quasi inviti, et retractantes apostoli a Domino recesserant, ne illo absente, naufragia sustinerent. Denique Domino in montis cacumine commorante, statim ventus contrarius oritur, et turbat mare, et periclitantur apostoli, et tandiu imminens naufragium perseverat, quamdiu Jesus veniat.

(Vers. 25.) *Quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare.* Stationes et vigiliæ militares in terna horarum spatia dividuntur. Quando ergo dicit, quarta vigilia noctis venisse ad eos Dominum, ostendit tota nocte periclitatos, et <sup>e</sup> extrema parte noctis, atque in consummatione mundi eis auxilium præbiturum.

(Vers. 26.) *Et videntes eum supra mare ambulantem, turbati sunt, dicentes: quia phantasma est.* Si juxta Marcionem et Manichæum, Dominus noster non est natus ex Virgine, sed visus in phantasmate: quomodo nunc apostoli timent ne phantasma videant?

*Et præ timore clamaverunt.* Confusus clamor et incerta vox, magni timoris indicium est.

(Vers. 27.) *Statimque Jesus locutus est eis, dicens: Habete fiduciam, ego sum, nolite timere.* Quod primum versabatur in causa, hoc curat, et timentibus præcipit, dicens: *Habete fiduciam, nolite timere.* Et quod sequitur, *Ego sum*, nec subjungit quis sit, vel ex voce sibi nota poterant eum intelligere, qui per obscuræ noctis tenebras loquebatur, vel <sup>f</sup> ipsum esse repetebant, quem locutum ad Moysen noverant: *Hæc dices filiis Israel: qui est, misit me ad vos* (Exod. iii, 14).

(Vers. 28, 29.) *Respondens autem Petrus, dixit: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas. At ipse ait: Veni.* In omnibus locis ardentissimæ fidei invenitur Petrus. Interrogatis discipulis, quem

*dum ii qui viginti annos nati in libro Numerorum recensent, Israelitas viros fuisse: qui vero digni non erant, quorum tanta ratio et numerus haberetur, pueros fuisse et feminas.*

<sup>d</sup> Vocula statim in nostris mss. desideratur. Porro sacri textus interpretationem hic quoque S. Doctor ex Adamantio delibavit.

<sup>e</sup> Victor., et extremo noctis.

<sup>f</sup> Unus Palatin., vel ipsum scire poterant, quem locutum, etc. Rursum pro repetebant, olim vulgati, reputabant. Rhabb. quoque, vel ipsum esse scire poterant.

<sup>a</sup> Huic Scripturæ versiculo substituunt tres mss. *Et dedit discipulis panes: discipuli autem turbis.*

<sup>b</sup> Pro reperiantur, quæ una vera lectio est; ut ex ipso statim contextu apparebit, vitiose lectum hactenus repleantur. Mirum hoc ait esse Hieronymus, quod panes non inveniantur nisi quinque, etc., tam facile autem duodecim cophini.

<sup>c</sup> Id ipsum transtulit ex Adamantio, cujus sententiam quod paulo prolixior sit, Latine tantum laudabimus: *Dicit autem aliquis, cum multi pro merito et viribus comederint, et participes facti fuerint panum benedictionis, eos qui numero digni erant, quemadmo-*

homines dicere Jesum Dei Filium confitetur. Volentem ad passionem pergere, prohibet: et licet erret in sensu, tamen non errat in affectu: nolens eum mori, quem Filium Dei fuerat paulo ante confessus. In montem cum Salvatore inter primos primus ascendit, et in passione solus sequitur, **108** peccatum negationis quod ex repentino timore descenderat, amarum statim abluit lacrymis. <sup>a</sup> Post passionem cum essent in lacu Genesareth, et piscarentur, et Dominus staret in litore, aliis paulatim navigantibus, ille non patitur moras, sed accinctus ependyte suo, statim præcipitur in fluctus. Eodem igitur fidei ardore quo semper, nunc quoque, cæteris tacentibus, credit se posse facere per voluntatem magistri, quod ille poterat per naturam. *Jube me venire ad te super aquas.* Tu præcipe, et illico solidabuntur undæ: et leve fiet corpus quod per se grave est.

*Et descendens Petrus de navicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Jesum.* Qui putant Domini corpus ideo non esse verum, quia super molles aquas, molle et aerum incesserit, respondeant quomodo ambulaverit Petrus, quem utique verum hominem non negabunt.

(Vers. 30.) *Videns vero ventum validum, timuit. Et cum cœpisset mergi, clamavit, dicens: Domine, salvum me fac.* Ardebat animi fides, sed humana fragilitas in profundum trahebat: paululum ergo relinquatur tentationi, ut augeatur fides, et intelligat se non facilitate postulationis, sed potentia Domini conservatum.

(Vers. 31, 32.) *Et continuo Jesus extendens ma-*

<sup>a</sup> Præponit idem ms., *Deinde.*

<sup>b</sup> Frustra, quam nesciret ipse, interpretationem Hieronymo suggerunt ejus editores, Victorius et Martianæus; neque enim S. Pater suam proprie ignorantiam profiteretur, sed quam in hunc locum Origenes sententiam contulerat. Latine ad verbum refudit. In Græco erat: ἤλθον εἰς γῆν Γενεσαρέτ, ἥ τὴν ἑρμηνεῖαν εἰ ἔργωμεν, καὶ ἀπ' αὐτῆς ὀνόμαθα ἂν τι πρὸς τὴν τῶν προκειμένων διήγησιν. *Venerunt in terram Genesareth, cujus interpretationem si sciremus, ab illa jurem aliquatenus ad eorum de quibus agimus, expositionem.* Scripsit vero ipse Hier. in Nominum libro, quem in bonam partem: ab Origene adornatum fuisse, manifestum est, *Gennesar hortus principum*; sic enim pro *ortus* malim, ut in Notis ad hunc locum observatum est nobis. Verum pro suo quisque ingenio aliam atque aliam interpretationem excudere contenderunt ex hoc vocabulo editores. Victorius Genesareth ab Hebr. גֵּנֶסָרִית interpretatur, *vallē floridam*, hancque expositionem ait, sensui Hieronymi optime coaptari, dum de litore et tranquillissimo portu, quo Ecclesiæ navem Christus transduxit, mentionem facit. Et Martianæus ipse tam stricte Victorio adhæret, ut ne verbo quidem abluat. Econtrario visum est. Hæctio est hujusce dictionis originem referre spissum negotium, cum nulla plane existet ejus mentio in veteris Testamenti Hebraico contextu: in Novi autem Syriacæ editione scribatur גֵּנֶסָרִית. Placet vero integram doctissimi hujusce Origeniani interpretis annotationem recitare, cui et nostram statim subjiciemus, quæ propior ad fidem videtur. Ait ille:

Derivant hoc nomen alii a גֵּנֶסָרִית, quod interpretantur, *vallis florida*: mallet *vallis consita*, גֵּנֶסָרִית

*num, apprehendit eum, et ait illi: Modicæ fidei, quare dubitasti? Et cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus.* Si apostolo Petro, de cuius fide et ardore mentis supra diximus, qui confidenter rogaverat Salvatorem, dicens: *Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas*, quia paululum timuit, dicitur: *Modicæ fidei, quare dubitasti?* quid nobis dicendum est, qui hujus modicæ fidei, nec minimam quidem habemus portiunculam?

(Vers. 33.) *Qui autem in navicula erant, venerunt et adoraverunt eum, dicentes: Vere Filius Dei es.* Ad unum signum tranquillitate maris reddita, quæ post nimias procellas interdum et casu fieri solet, nautæ atque vectores vere Filium Dei confitentur, et Arius in Ecclesia prædicat creaturam.

(Vers. 34.) *Et cum transfretasset, venerunt in terram Genesareth.* Si sciremus quid in nostra lingua resonaret <sup>b</sup> Genesareth, intelligeremus quomodo Jesus per typum apostolorum et navis, Ecclesiam de persecutionis naufragio liberatam transducit ad litus, et in tranquillissimo portu faciat requiescere.

(Vers. 35.) *Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam.* Cognoverunt eum rumore, non facie, vel certe pro signorum magnitudine, quæ patrabat in populis, etiam vultu plurimis notus erat. Et vide quanta sit fides hominum terræ Genesareth, ut non præsentium tantum salute contenti sint, sed mittant ad alias per circuitum civitates, quo omnes currant ad medicum.

(Vers. 36.) *Et obtulerunt ei omnes male habentes, et rogabant eum, ut vel fimbriam vestimenti ejus tange-*

quippe *surculum* significat: feracem enim esse regionem hanc ad prodigium usque testificatur Josephus l. iii de Bell. Judaic. cap. 18, et Josephi perpetuus imitator Hegeppus l. iii Excid. Jeros. cap. 26. A גֵּנֶסָרִית factum conjunctant quidam גֵּנֶסָרִית, mutato a Chaldæis *caph* in *gimel* et inserto *samech*, quod verum est. Itaque passim in veteri Testamento regionem Cinnereth a Chaldæis Paraphrastis Gennesar, et Gennesareth appellatum maniscaris. In ea autem appellatione placuerunt sibi, quod sua dialecto significaret *ortus principum*; et ex tribu Nephtali quæ ibi sita est, mille principes profecti Davidem convenissent, I Par. xii, 34. Longe vero ineptissima est, sive etymologia, sive allusio, quam loco laudato asert Hegeppus: *Genesar*, inquit, dicitur Græco vocabulo, quasi generans sibi auram aqua dulcis, et ad potandum habilis. Ex quibus tam obscuris vocibus hujus indicis, minime mirum concludit esse, si inscientiam suam hic aperte Origenes, ex eoque Hieron. profiteantur.

Ne lectorem diutius teneam, dico ego, commode deduci posse hanc vocem a גֵּנֶסָרִית pro integro גֵּנֶסָרִית, quod sonat *hortos decem*, ipsos scilicet Decapoleos hortos, seu proprie decem urbium hortos. Et terra quidem Genesareth ab hortorum frequentia, sic appellata est, quæ regio est ad Lacum Galilææ. Miram hujus regionis ubertatem modo laudatus ab Huetio Hegeppus prædicat, ut sacros interim auctores taceam, Matthæum, Lucam et Marcum. Lacum autem Genesareth hortis Decapoleos vicinum; Josephus quoque tradit de Bello cap. 35, et ad Gennesar usque lacum ejusdem nominis terram prætendi, quæ et natura et ubertate plantarum omnium arbustorumque cæteris præstaret.

rent. Et quicumque tetigerunt, salvi facti sunt. Qui male se habent, non tangant corpus Jesu, neque totum vestimentum ejus, sed extremam simbriam, et quicumque tetigerint, sanabuntur. Fimbriam vestimenti ejus, vel minimum intellige mandatum: quod qui transgressus fuerit, minimus vocabitur in regno cœlorum (Supra, III). Vel assumptionem corporis, per quam venimus ad Verbum Dei, et illius postea fruimur majestate.

(Cap. XV.—Vers. 1.) Tunc accesserunt ad eum ab Jerusalem Scribæ et Pharisei, dicentes: **110** Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum? Mira Phariseorum Scribarumque stultitia, Dei Filium arguunt, quare hominum traditiones et præcepta non servet?

(Vers. 1, 2.) Non enim lavant manus suas, cum panem manducant. Manus, id est, opera, non corporis utique, sed animæ lavandæ sunt, ut fiat in illis verbum Dei.

(Vers. 3.) Ipse autem respondens, ait illis: Quare et vos transgredimini mandatum Dei, propter traditionem vestram? Falsam calumniam vera responsione confutat. Cum, inquit, vos propter traditionem hominum præcepta Domini negligatis, quare discipulos meos arguendos putatis, quod seniorum jussa parvipendant, ut Dei scita custodiant?

(Vers. 4 seqq.) Nam Deus dixit: Honora patrem et matrem, et qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri: munus quodcumque est ex me, tibi proderit, et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaias, dicens: Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me (Exod. xx, Levit. xx). Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum. Et convocatis ad se turbis, dixit eis: Audite et intelligite. Honor in Scripturis non tantum in sa-

<sup>a</sup> Repetunt nomen manus hic tres e nostris mss. Sententia autem hæc ipsa est Origenis κατά τὸ ἔθλο- γον καθαιρεῖν περιώμεθα ἑαυτῶν τὰς πράξεις, καὶ οὕτως τὰς τῶν ψυχῶν νίπτειν χριστῶς, etc. Juxta rectam rationem nostras actiones purgare conemur; et sic animorum manus lavare, etc.

<sup>b</sup> Rhabb. collatione.

<sup>c</sup> Strictè Hieronymus adhaeret Adamantio, quem in eruditissima loci perquam obscuri, varieque ab interpretibus accepti expositione operæ pretium sit Latine saltem contulisse. Pharisei, inquit, et Scribæ talem Legi contrariam traditionem prodiderunt, obscurius in Evangelio expressam, quam ne nos quidem fuissetis assecuti, nisi aliquis ex Hebraeis tradidisset nobis ea quæ ad hunc locum pertinent, sic se habentia. Contingit nonnumquam, inquit, ut feneratorum cum in difficiles debitores incidunt, qui possunt quidem, sed nolunt debitum reddere, debitum in pauperum rationem consecrant, quibus in gazophylacium pecunia mittebatur pro viribus, ab unoquoque eorum qui volebant cum illis bona communicare. Dicebant autem nonnumquam debitoribus sua lingua, Corban est id quod mihi debes, hoc est, donum; dediti enim illud pauperibus in rationem pietatis erga Deum. Deinde debitor tanquam non hominibus amplius, sed Deo debens, suæque erga illum pietati, veluti illud concludebatur, ut etiam nolens debitum referret, non

lulationibus et officiis deferendis, quantum **111** in eleemosynis ac munerum <sup>b</sup> oblatione sentitur (Exod. xx et xxi, et Lev. xx). Honora, inquit Apostolus, viduas, quæ vere viduæ sunt (1 Tim. v, 3); hic honor donum intelligitur. Et in alio loco: Presbyteri duplici honore honorandi, maxime qui laborant in verbo et doctrina Dei (Ibid., 17). Et per hoc mandatum jubemur, ut bovi trituranti os non claudamus (Deut. xxv). Et dignus sit operarius mercede sua (Luc. x). Præceperat Dominus, vel imbecillitates, vel ætates, vel penurias parentum considerans, ut filii honorarent, etiam in vitæ necessariis ministrandis, parentes suos. Hanc providentissimam Dæi legem <sup>c</sup> volentes Scribæ et Pharisei subvertere, ut impietatem sub nomine pietatis inducerent, docuerunt pessimos filios, ut si quis ea quæ parentibus offerenda sunt, Deoovere voluerit (qui verus est Pater), oblatio Domini præponatur parentum muneribus: vel certe ipsi parentes, quæ Deo consecrata cernebant, ne sacrilegii crimen incurrerent, declinantes, egestate conciebantur. Atque ita fiebat ut oblatio liberorum, sub occasione templi Dei, in sacerdotum lucra cederet. Hæc pessima Phariseorum traditio, de <sup>d</sup> alia veniebat occasione. Multi habentes obligatos ære alieno, et nolentes sibi creditum reddere, delegabant sacerdotibus, ut exacta pecunia ministeriis templi et eorum usibus deserviret. Potest autem et hunc breviter habere sensum. Manus quod ex me est, tibi proderit: Compellitis, inquit, filios, ut dicant parentibus suis: quodcumque donum oblaturus eram Deo, in tuos consumo cibos, tibi que prodest, o pater, et mater, ut illi timentes accipere quod Deo **112** mancipatum videant, inopem magis velint vitam ducere, quam comedere de consecratis.

(Vers. 11.) Non quod intrat in os communicat hominem: sed quod procedit ex ore, hoc communicat hominem. Verbum communicat, proprie Scriptura-

amplius feneratori, sed jam Deo in rationem pauperum, nomine feneratoris. Quod igitur fenerator faciebat creditori, illud idem nonnulli quandoque filii faciebant parentibus, dicebantque illis: Illud quod o me adjulus fuisses, pater vel mater, scito te accepturum e Corban, de ratione pauperum Deo consecratorum. Deinde audientes parentes Corban esse Deo consecratum, id quod sibi dandum erat, non amplius a filiis accipere volebant, etiamsi rebus necessariis magnopere indigerent. Talem ergo traditionem seniores apud plebeios proferebant; quicumque dixerit patri vel matri, id quod alicui eorum dandum erat, Corban esse, et donum, eum non amplius debitorem esse patri vel matri ad suppetanda illi vite necessaria. Hanc igitur traditionem Servator reprehendit, non velut sanam, sed Dei mandato adversantem. Nam si Deus dicit: Honora patrem, et matrem, dicebat autem traditio: Non debet honorare patrem et matrem largitione, qui id quod daturus erat parentibus, Deo, ut Corban consecravit: manifestum est fuisse rescissum præceptum Dei de honore parentum, Phariseorum et Scribarum traditione, dicente non amplius eum debere patrem honorare et matrem, qui Deo semel consecraverit id quod accepissent parentes. Et Pharisei, utpote avari, ea docebant, ut sub pauperum specie ea etiam acciperent, quæ parentibus alicujus danda erant.

<sup>d</sup> Rhabb., tali.

rum est, et publico sermone non teritur. Populus Judæorum partem Dei esse se jactans communes cibos vocat, quibus omnes utuntur homines. Verbi gratia, suillam carnem, ostreas, lepores, et istiusmodi animantia quæ unquam non findunt; nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt. Unde et in Actibus Apostolorum scriptum est: *Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris* (Act. x, 15). Commune ergo, quod cæteris hominibus patet, et quasi non est de parte Dei, pro immundo appellatur. *Non quod intrat in os communicat hominem: sed quod procedit ex ore hoc coinquinat hominem.* Opponat prudens lector, et dicat: Si quod intrat in os non coinquinat hominem, quare idolothytis non vescimur? Et Apostolus scribit: *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum* (1 Cor. x, 20). Sciendum igitur quod ipsi quidem cibi, et Dei creatura per se omnis munda sit: sed idolorum ac dæmonum invocatio ea faciat immunda.

(Vers. 12.) *Tunc accedentes discipuli ejus, dixerunt ei: Scis quia Pharisæi, audito verbo hoc, scandalizati sunt?* Ex uno sermone omnis superstitionis observationem Judaicarum fuerat elisa; qui in cibis sumendis abominandisque, religionem suam sitam arbitrabantur [Al. arbitrantur]. Et quia crebro teritur in Ecclesiasticis Scripturis, *scandalum*, breviter dicamus quid **113** significet. <sup>c</sup> *Σκῶλον* et scandalum, nos offendiculum, vel ruinam et impactionem pedis possumus dicere. Quando ergo legimus: Quicumque de minimis istis scandalizaverit quempiam, hoc intelligimus, qui dicto factore occasionem ruinæ cuiquam dederit.